

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: **DD/2021/01918**

Del: **29/03/2021**

Proponente: **Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili**

OGGETTO:

Interventi per la mobilità sostenibile. Realizzazione di pista ciclabile in via Erbosa e riqualificazione del Percorso Ciclabile di via Giovanni Pascoli, largo Adone Zoli e via Mafalda di Savoia” CC.OO. n° 190215 - 190216 - 200244 - CUP H11B20000170007- AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE - STUDIO TECNICO A.F.G. ASSOCIATI - CIG Z5030DE0BA

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 approvata in data 22/02/2021, sono stati approvati i Documenti di programmazione 2021-2023: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale degli investimenti;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020 è stato approvato il PEG

2020/2022;

- il comma 2 dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. consente alle stazioni appaltanti, nella procedura di cui all'art. 36 della medesima norma, di “..procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre..., che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecno-professionali, ove richiesti.”

Rilevato che:

- nell'elenco triennale dei lavori pubblici 2020/2022 - annualità 2020, come in ultimo approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 30/11/2020, era previsto, ai codici opera 190215 - 190216 - 200244, l'opera “**Interventi per la mobilità sostenibile. Realizzazione di pista ciclabile in via Erbosa e riqualificazione del Percorso Ciclabile di Via Giovanni Pascoli, Largo Adone Zoli e via Mafalda di Savoia**” per l'importo complessivo di € **362.132,41**, finanziato come segue:
 - o per l'importo di € 70.000,00 (cc.oo. 190215 e 190216) mediante monetizzazione derivante dall'intervento edilizio diretto convenzionato dell'ATs 12.16 Madonna della Tosse per la riqualificazione di percorsi esistenti;
 - o per i restanti € 292.132,41(c.o. 200244) mediante trasferimento da privati (SILFI)
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2020/G/00448 del 24/11/2020 è stato approvato il progetto definitivo dell'opera “**Interventi per la mobilità sostenibile. Realizzazione di pista ciclabile in via**

Erbosa e riqualificazione del Percorso Ciclabile di via Giovanni Pascoli, largo Adone Zoli e via Mafalda di Savoia” CC.OO. n° 190215 - 190216 - 200244 - CUP H11B20000170007, per un importo a base di gara soggetto a ribasso di Euro € 246.653,13, oltre euro € 13.527,04, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020/DD/11060 del 15/12/2020 è stato approvato il progetto esecutivo della suddetta opera, per la somma complessiva di € **362.132,41**, finanziata come sopra descritto;
- con Determinazione Dirigenziale n. 11299 del 21/12/2020, è stata disposta determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- con Determinazione Dirigenziale n. 341 del 26/01/2021 è stata aggiudicata definitivamente l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, fatto salvo l’esito positivo dei controlli di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’impresa **CONGLOMERATI S.P.A.**, con sede legale in Agliana, Via Dino Buzzati, snc - (C.F./P.I.: 00127540474), che ha offerto un ribasso d’asta del **15,850%** sull’importo posto a base di gara ed è stato approvato il relativo verbale di gara;
- con Determinazione Dirigenziale n. 1339 del 05/03/2021 sono stati assunti i relativi impegni di spesa e rideterminato il quadro economico, come segue:

	C.O. 190215	C.O. 190216	C.O. 200244	TOTALE
A) LAVORI:				
Importo dei lavori al netto del ribasso del 15,850%			€ 207.558,61	€ 207.558,61
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta			€ 13.527,04	€ 13.527,04
Importo complessivo dei lavori			€ 221.085,65	€ 221.085,65
PER SOMME A DISPOSIZIONE:				Somme
Per I.V.A. (al 10%)			€ 22.108,56	€ 22.108,56
Per incentivo			€ 4.162,88	€ 4.162,88
Per adeguamento impianti di illuminazione pubblica e semafori esistenti (compresa I.V.A. al 22,00%)	€ 30.000,00	€ 26.959,28	€ 791,65	€ 57.750,93
Per Polizza Assicurazione Progettista			€ 150,00	€ 150,00
Per spese tecniche		€ 9.000,00		€ 9.000,00
Somme a disposizione per ulteriori interventi		€ 1.040,72	€ 6.627,90	€ 7.668,62
Pulizia/sanificazione di pavimenti/panchine		€ 3.000,00		€ 3.000,00
Imprevisti			€ 28.619,82	€ 28.619,82
B) Totale somme a disposizione	€ 30.000,00	€ 40.000,00	€ 62.460,81	€ 132.460,81
Accordo bonario			€ 8.585,95	€ 8.585,95
TOTALE FINANZIAMENTO	€ 30.000,00	€ 40.000,00	€ 292.132,41	€ 362.132,41

Preso atto:

- della necessità, per la realizzazione dell'intervento in parola, di figure professionali specialistiche, in particolare per il Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;
- delle previsioni di cui al comma 1, lettera a) dell'art. 24 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- della nota del 02/02/2021, prot. n. 0033913, agli atti dell'ufficio, con la quale il Dirigente del Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili Ing. Giuseppe Carone, rilevata, all'interno del proprio Servizio, la carenza di personale tecnico disponibile in ragione delle attività del Servizio, richiedeva al Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate di verificare l'eventuale disponibilità di personale all'interno dell'Amministrazione per l'espletamento dell'incarico di cui sopra, nell'ambito della procedura prevista dalla deliberazione G.M. n. 634/541 del 11.05.1999 ed ai sensi del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- che in esito a tali verifiche, il Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, con nota prot. 44730 dell'11/02/2021, agli atti dell'ufficio, ha comunicato l'assenza di personale disponibile per il suddetto incarico;
- a seguito di tale comunicazione, della necessità di procedere ad affidare il servizio in questione ad un professionista esterno, in possesso di adeguata esperienza ed elevata specializzazione richieste per lo svolgimento dell'incarico in questione;
- della previsione di cui al comma 1, lettera d) dell'art. 24 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- della previsione di cui al comma 11 dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- della previsione di cui al comma 8 dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- che l'importo complessivo stimato del contratto in parola è complessivamente inferiore ad

€ 40.000,00;

- che in relazione all'importo del contratto da affidare, il comma 8 dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sopra richiamato, dispone che per affidamenti di importo inferiore a €40.000,00 è consentito l'affidamento diretto del contratto;
- che il presente incarico è connesso ad interventi inerenti i lavori pubblici, e che pertanto ad esso non si applica il Regolamento per gli incarichi professionali esterni di studio, ricerca e consulenza, approvato con deliberazione 2011/G/00423 del 24.10.2011 e ss.mm.ii. e che, invece, viene conferito ai sensi del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
- di quanto previsto dall'art. 213, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritenuto, sussistendone i presupposti, di affidare direttamente il servizio in questione per non aggravare ed allungare la durata del procedimento di selezione del contraente in assenza di reali motivazioni così da ottimizzare l'impiego di risorse per l'esecuzione del contratto;

Viste le "Linee Guida n.1, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria", approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 973, del 14 settembre 2016 ed aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

Preso atto:

- delle "Linee Guida Anac n.4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti Pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

- in particolare, dei paragrafi 3.5, 4.1.3 e 4.3.1 delle suddette Linee Guida.

Visti:

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, coordinato con la legge di conversione del d.l. n. 32/2019 (cosiddetto sblocca cantieri), convertito in L. n. 55/2019, e come modificato dall’art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020, che disciplina la modalità per l’affidamento dei servizi sotto soglia;
- il comma 450, art. 1 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Dato atto che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa;

Dato atto che la Direzione scrivente ha provveduto a richiedere, per le vie brevi, all'Ing. Alessandro Nannini Associato dello **STUDIO TECNICO A.F.G. ASSOCIATI**, ed all'Ing. Gabriele Fallani, in possesso dei requisiti necessari, preventivi di spesa, agli atti dell'ufficio, individuando in euro 5.030,95 l'importo al lordo del ribasso offerto (comprensivo dei rimborsi spese pari al 25%) e al netto dei contributi previdenziali (CNPAIA) per l'aliquota del 4% e dell'I.V.A. per l'aliquota del 22% ;

Visti:

- il preventivo di spesa pervenuto, per l'espletamento dell'incarico di cui trattasi, dall'Ing. Alessandro Nannini, Associato dello **STUDIO TECNICO A.F.G. ASSOCIATI**, con sede in **FIRENZE, VIA MATTEO NIGETTI 4, C.F.: 06226610480, e P.I.: 06226610480**, che propone l'offerta di un corrispettivo, al netto del ribasso, pari ad Euro 3.521,66 comprensivo dei rimborsi spese e al netto dei contributi previdenziali per l'aliquota del 4% e dell'i.v.a. al 22%;
- il preventivo di spesa pervenuto, per l'espletamento dell'incarico in oggetto, dall'Ing. Gabriele Fallani, che propone, l'offerta di un corrispettivo, al netto del ribasso, pari ad Euro 3.800,00 oltre gli oneri di Legge;

Preso atto che l'offerta più vantaggiosa per l'Amministrazione risulta essere quella presentata dall'Ing. Alessandro Nannini, nato a Firenze il 04/02/1974 - C.F. NNNLSN74B04D612N – Legale rappresentante dello **STUDIO TECNICO A.F.G. ASSOCIATI**, con sede in FIRENZE - Via Matteo Nigetti 4, allegato parte integrante del presente provvedimento, per un corrispettivo pari ad € **3.521,66** comprensivo dei rimborsi spese, oltre oneri di Legge, così dettagliato:

Importo imponibile	€	€ 3.521,66
contributo Inarcassa (4%)	€	140,87
imponibile IVA	€	3.662,53
IVA 22%	€	805,76
Importo Totale	€	4.468,29
Ritenuta d'acconto 20%	€	732,51
Importo totale da corrispondere	€	3.735,78

Dato atto della congruità del prezzo, in considerazione della tipologia dei lavori in questione;

Ritenuto, pertanto, procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;

Dato atto del rispetto, nell'espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, efficacia, tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità;

Ritenuto, pertanto, di poter affidare l'incarico sopra specificato allo **STUDIO TECNICO A.F.G. ASSOCIATI**, con sede in **FIRENZE, VIA MATTEO NIGETTI 4**, C.F.: **06226610480**, e P.I.: **06226610480** sulla base della normativa soprarichiamata, impegnando la somma complessiva di €. **4.468,29 (IVA e contributi compresi)** attingendo in ordine al Capitolo 60303/2, imp. 2021/2347/2 sul c.o. 190216 relativo agli "**Interventi per la mobilità**"

sostenibile. Realizzazione di pista ciclabile in via Erbosa e riqualificazione del Percorso Ciclabile di via Giovanni Pascoli, largo Adone Zoli e via Mafalda di Savoia”;

Visto lo schema di disciplinare d’incarico, allegato parte integrante, che sarà sottoscritto con l’**Ing. ALESSANDRO NANNINI**, nato a Firenze il 04/02/1974 - C.F. NNNLSN74B04D612N , Legale rappresentante dello **STUDIO TECNICO A.F.G. ASSOCIATI**, con sede in FIRENZE - Via Matteo Nigetti 4, solo a seguito dell’esecutività del presente atto;

Dato atto che sono in corso i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) ed alla regolarità contributiva presso l’Inarcassa;

Dato atto che il CIG dell’affidamento di cui trattasi è: **Z5030DE0BA**;

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1;

Dato atto, che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione del presente atto come da dichiarazioni allegate parte integrante del RUP e del Professionista esterno;

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale o conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione scrivente;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 23 del Regolamento Generale dell’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

Visto l'art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premesse

1. di conferire, fatto salvo l'esito positivi dei controlli, nell'ambito dell'intervento denominato **"Interventi per la mobilità sostenibile. Realizzazione di pista ciclabile in via Erbosa e riqualificazione del Percorso Ciclabile di via Giovanni Pascoli, largo Adone Zoli e via Mafalda di Savoia"** CC.OO. n° 190215 - 190216 - 200244 - CUP H11B20000170007- l'incarico per Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione allo **STUDIO TECNICO A.F.G. ASSOCIATI**, con sede in **FIRENZE, VIA MATTEO NIGETTI 4**, C.F.: **06226610480**, e P.I.: **06226610480**, (Cod. Benef. 58444) sulla base della normativa soprarichiamata e secondo l'offerta economica presentata, allegata parte integrante del presente provvedimento;
2. di rideterminare nel modo seguente il Quadro Economico dell'intervento a seguito dell'affidamento dell'incarico in oggetto:

	C.O. 190215	C.O. 190216	C.O. 200244	TOTALE
--	--------------------	--------------------	--------------------	---------------

A) LAVORI:				
Importo dei lavori al netto del ribasso del 15,850%			€ 207.558,61	€ 207.558,61
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta			€ 13.527,04	€ 13.527,04
Importo complessivo dei lavori			€ 221.085,65	€ 221.085,65
PER SOMME A DISPOSIZIONE:				Somme
Per I.V.A. (al 10%)			€ 22.108,56	€ 22.108,56
Per incentivo			€ 4.162,88	€ 4.162,88
Per adeguamento impianti di illuminazione pubblica e semafori esistenti (compresa I.V.A. al 22,00%)	€ 30.000,00	€ 26.959,28	€ 791,65	€ 57.750,93
Per Polizza Assicurazione Progettista			€ 150,00	€ 150,00
Incarico CSE STUDIO TECNICO A.F.G. ASSOCIATI - Ing. Alessandro Nannini		€ 4.468,29		€ 4.468,29
Per spese tecniche		€ 4.531,71		€ 4.531,71
Somme a disposizione per ulteriori interventi		€ 1.040,72	€ 6.627,90	€ 7.668,62
Pulizia/sanificazione di pavimenti/panchine		€ 3.000,00		€ 3.000,00
Imprevisti			€ 28.619,82	€ 28.619,82
B) Totale somme a disposizione	€ 30.000,00	€ 40.000,00	€ 62.460,81	€ 132.460,81
Accordo bonario			€ 8.585,95	€ 8.585,95

TOTALE FINANZIAMENTO	€30.000,00	€ 40.000,00	€ 292.132,41	€ 362.132,41
-----------------------------	-------------------	--------------------	---------------------	---------------------

3. di impegnare la somma complessiva di € **4.468,29 (IVA e contributi compresi)** attingendo, in ordine al Capitolo 60603/2- imp. 2021/2347/2 sul c.o. 190216 relativo all'opera "**Interventi per la mobilità sostenibile. Realizzazione di pista ciclabile in via Erbosa e riqualificazione del Percorso Ciclabile di via Giovanni Pascoli, largo Adone Zoli e via Mafalda di Savoia**";

4. di dare atto che il CIG relativo all'affidamento è **Z5030DE0BA**;

5. di approvare il relativo schema di disciplinare d'incarico, allegato parte integrante al presente provvedimento, che sarà sottoscritto dal Professionista solo una volta divenuto esecutivo il presente provvedimento;

6. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale "Amministrazione Trasparente" nel rispetto dell'articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell'art. 1, co. 32 della Legge 190/2012.

7. di dare atto che il RUP dell'opera è l'Ing. Giuseppe Carone.

ALLEGATI INTEGRANTI

Dichiarazione Anticorruzione RUP DD affidamento CSE c.o. 190215_signed.pdf -
4a68b1f91e86a74b4994f7d904eeba35a4cdf780267dcd92499aba0f9c687979

Schema disciplinare.pdf - 498d419afcf11b8058a5cee9a5a58a3fef85617357de0d9b9e9ad088beb17811

prot.61164 _21-offerta Nannini c.o. 190215-1.pdf -
d857cd733dca58eabd31099b755d7a67edd3ee98f6ed8a7b48352fd5a9e8606b

sub_4389802009882937998_Dichirazione assenza conflitti di interesse professionista.pdf -
3026a8ff3294db96079fd9286b7e08f6bb715705ea81a48dd14f66f769d45c02

Firenze, lí 30/03/2021

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti

N °	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertament o	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2021	60303	2	2021/2347	2	€ 4.531,71	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE
2)	U	2021	60303	2	2021/2347	5	€ 4.468,29	58444 - STUDIO ASSOCIATO AFG DI ING GUCCIO BRAVI ING. ALESSANDRO NANNINI E GEOM. FABIO DOVICONANNINI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.